РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Новодеревеньковский район
Никитинский сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

____________	                                                                        № ___

О внесении изменений в решение Никитинского сельского Совета народных депутатов № 29/5 от 27.07.2015 г. «О порядке проведения  антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов   и  проектов НПА в Никитинском сельском  поселении»

  На основании Протеста межрайонной прокуратуры от 15.04.2021 года № 14-2021, руководствуясь Уставом Никитинского сельского поселения, с целью приведения НПА в соответствие действующему законодательству, Никитинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Раздел 4 Порядка изложить в следующей редакции:
IV. Направление на независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, подлежащих независимой антикоррупционной экспертизе
4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные муниципальные нормативные правовые акты и размещенные на официальном сайте в сети Интернет проекты муниципальных нормативных правовых актов. Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.
4.2.   Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими
лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции
Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой за счет собственных средств указанных юридических лиц и физических лиц.
     Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта Никитинского сельского поселения, являющийся разработчиком проекта, организует его размещение на официальном сайте в течение рабочего дня, соответствующего дню направления проекта муниципального нормативного правового акта на согласование, с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
   По результатам независимой антикоррупционной экспертизы независимым экспертом составляется экспертное заключение по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.
Прием и рассмотрение экспертных заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта и проекта муниципального нормативного правового акта, осуществляет экспертный орган.
4.6.    По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом
экспертного заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
4.7.  Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;
4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
 2. Решение «О внесении изменений в решение Никитинского сельского Совета Народных депутатов № 29/5 от 27.07.2015 г. «О порядке проведения  антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов   и  проектов НПА в Никитинском сельском  поселении» № 22/4 от 26.11.2019 года отменить.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Никитинского сельского поселения по адресу: www.adminnikit.ru.

Глава     сельского поселения                                           А.В. Красильников
[bookmark: _GoBack]